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El Valor de Utilizar “Semilla” 
Certificada de Ajo:

El Programa de Peregrin
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TRIÁNGULO DE LA PRODUCTIVIDAD AGRÍCOLA

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO
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“SEMILLA” DE CALIDAD: PRINCIPALES PROBLEMÁTICAS

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

BAJA PRODUCTIVIDAD

ESTRESES 

BIÓTICOS & 

ABIÓTICOS

EXPLOTACIÓN 

TRADICIONAL

PROPAGACIÓN 

VEGETATIVA

DISPONIBILIDAD DE SEMILLA DE CALIDAD GENÉTICA & SANITARIA
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PRODUCTIVIDAD DEL AJO:  FAO (2024)

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO
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CONCEPTOS CLAVES EN MEJORA DE PLANTAS

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

F = G + A + EP

carga genética 

físico: clima 
suelo, manejo

epigenéticafenotipo

biológico: 
microbioma 

planta & suelo
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CONCEPTOS CLAVES EN MEJORA DE PLANTAS

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

Variedad
Definición (UPOV 1991, Artículo 1 (vi))

“Variedad” significa un agrupamiento de plantas dentro de un único taxón botánico de rango más bajo,
que (para especies de propagación vegetativa) puede definirse por la expresión de características resultantes de un 
genotipo (MONOCLON) o combinación de genotipos (POLICLÓN), distinguible de cualquier otro 
agrupamiento por al menos una de esas características, y será considerado una unidad adecuada para su 
propagación sin alteración.

1. Distinción: debe diferenciarse claramente de cualquier otra variedad conocida.

2. Homogeneidad: debe mostrar uniformidad en sus características esenciales.

3. Estabilidad: sus características deben permanecer constantes tras sucesivas multiplicaciones.

4. Novedad: no debe haber sido comercializada antes de cierto tiempo previo a la solicitud de 
protección.
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PROGRAMA DE MEJORA PEREGRIN

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

IDENTIFICACIÓN GEOGRÁFICA PROTEGIDA (IGP) “AJO MORADO DE LAS PEDROÑERAS”
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PROGRAMA DE MEJORA PEREGRIN

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

¿Hay variabilidad (estadística) para caracteres de interés agrícola?

¿ Hay homogeneidad intrafamiliar? 

¿Hay diferencias genotípicas? 

¿Cómo actúan los efectos ambientales sobre las familias? 

¿Qué ganancia podemos obtener practicando selección? 

¿Podemos crear variedades comerciales? 
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PROGRAMA DE MEJORA PEREGRIN

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

UNA CABEZA, UNA FAMILIA
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PROGRAMA DE MEJORA PEREGRIN: Esquema 

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

SELECCIÓN

SANEAMIENTO

ESTUDIOS PRELIMINARES

ESTUDIOS DE ADAPTABILIDAD

PRESENTACIÓN A REGISTRO

2 años

2-3 años

2-3 años

2-3 años

Fenotipado: tamaño bulbo, 
color diente, brotaciones 

múltiples…

Fenotipado: tamaño bulbo, color 
diente, pieles, daños biológicos, 

brotaciones múltiples…

Fenotipado: rendimiento 
agrícola & comercial, manejo 

postcosecha…

Empresa

Organismo autorizado
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FENOTIPADO:  Product ividad & GxA (Fase I)

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

(a) (b)

(c) (d)

20mm 20mm

20mm 20mm

(e) (f)

Estudios Preliminares Fase I (2021-2023) Estudios de Adaptabilidad Fase I (2023-2025)
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FENOTIPADO:  Product ividad de Candidatos Varietales (Fase I)

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO
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FENOTIPADO: Perfiles Bioquímicos (Fase I)

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

Familias
194 294

Alicina (mg/g de PS) 31,82 60,07

Tocoferol (Vitamina E) (μg/g) 2.23 ± 0.10 3.43 ± 0.08 

ANTIOXIDANTES
Naringenin 1 [ng/g] 159± 9 0±0
Nobiletin [ng/g] 2.68± 0.15 1.82±0.10
Tangeretin [ng/g] 3.05± 0.17 2.62±0.15

Hesperedina [ng/g] 113.64±6.42 36.29±2.21

Isorhamnetin [ng/g] 106.7± 6.03 0±0

2,3-Dihydroxybenzoic acid [ng/g] 21.73± 1.22 0±0

Vanillic acid [ng/g] 859.06± 48.6 545.55±33.29

Caffeic acid [ng/g] 6600.4± 373.6 160.65±9.80

p-Coumaric acid [ng/g] 225.86± 12.78 137±8.36
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FENOTIPADO: Resistencia a Stemphylium  spp. (Fase II I)

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO
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PRODUCCIÓN DE SEMILLA. Saneamiento por Cultivo de Meristemos

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

1mm

10 days 3 weeks 9 weeks

3 months

G0

G0

>G6

Virus-free

Conservación
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PRODUCCIÓN DE SEMILLA. Calidad Planta In Vitro & G0
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PRODUCCIÓN DE SEMILLA: Escandallo por Calibres (%)

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO

6.42

21.25

28.68

27.08

15.69

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Policlón 2da GC (G1)

6.44

20.08

27.48

25.97

19.01

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Policlón 3ra GC (G2)

3

8

14.5

48.5

19.3

6.7

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Policlón 6ta GC (G5)

5.9

15.14

53.69

16.37

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Policlón 4ta GC (G3)

6.2

9.2

57.6

17.6

7.5

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Policlón R1

4.4

10.6

20

46.4

12.5

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Policlón R3
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PRODUCCIÓN DE SEMILLA: Escandallo por Calibres (%)

18.1

18.21

63.69

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Monoclón 565 3ra GC (G2)

6.44

20.08

27.48

25.97

19.01

Segundilla (<30mm)

Segunda (30/37mm)

Primera (37/45mm)

Flor (45/50mm)

Super Flor (50/55mm)

Extra (55/60mm)

Jumbo (60/65mm)

Policlón 3ra GC (G2)
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ARTÍCULO & PRESENTACIÓNES

DEPARTAMENTO I+D+i  SECCIÓ N AJO
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DEPARTAMENTO I+D+i SECCIÓN AJO
EQUIPO DE TRABAJO
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COLABORADORES



¡GRACIAS !
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